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JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD

     CONSILIUL JUDEŢEAN

       Nr. 22 din 06.01.2009
             Dosar nr. IC 6

PROCES – VERBAL

încheiat astăzi, 29 decembrie 2008, în şedinţa ordinară

a Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud

Conform prevederilor Dispoziţiilor Preşedintelui Consiliului Judeţean Bstriţa-Năsăud nr. 231 din 18.12.2008 şi 232 din 22.12.2008, consilierii judeţeni au fost convocaţi la şedinţa ordinară a Consiliului Judeţean Bistriţa-Nãsãud din data de 29 decembrie 2008 în scris, prin invitaţie, telefonic şi prin mass media.

Din partea Instituţiei Prefectului participã: Ioan Szilagy – prefect, Radu Tămăşoi - subprefect şi Carmen Borgovan –director.


Din partea aparatului de specialitate participã Ana Jurje – şef serviciu; Aurelia Vultur – consilier; Paul Vereş – consilier; Tiniş Viorel - director economic; Uţiu Ileana – director, Moldovan Vasile – şef serviciu, Bodnariu Simona – consilier, Borşa Luminiţa – consilier, Turc Ioan şi Balazsy Titieni Geea Rossana – consilieri ai preşedintelui.

Presa: Alin Cordoş – Mesagerul; Dana Pop – Bistriţeanul; Simona Bozbici şi cameramanul de la AS TV; Cristina Vlasa – Radio Transilvania; Cristian Silaşi – Focus TV; Alexandra Sângeorzan – TV Bistriţa; Carmen Bulz – Rãsunetul; Tina Ţucui – Agerpress şi Florin Săsărman – Radio Cluj.
*

Secretarul judeţului, domnul Iosif Redl, anunţă prezenţa celor 30 de consilieri judeţeni şi a domnului preşedinte Liviu-Mihai Rusu. 
Domnul preşedinte Liviu-Mihai Rusu adresează salutări tuturor participanţilor şi declară deschisă şedinţa Consiliului Judeţean. 
Se supun spre aprobare procesele verbale ale şedinţelor Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud din 19 noiembrie şi 15 decembrie 2008, la care nu au fost făcute contestaţii referitor la conţinutul acestora.
*
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -
Înainte de a supune la vot ordinea de zi, Proiectul de Hotărâre privind alegerea vicepreşedinţilor Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud îl voi retrage şi în locul lui voi cere să se voteze Proiectul de Hotărâre privind constatarea încetării de drept a unui mandat de consilier judeţean.
Suciu Daniel: - consilier -
Domnule preşedinte, după cum vedeţi şi colegii mei consilieri au în faţă un proiect care coincide cu Proiectul de Hotărâre privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier judeţean a domnului Marc Vasile şi anume, acelaşi lucru în ceea ce-l priveşte pe domnul consilier Vasile Negruşeri şi în consecinţă, validarea următorilor doi de pe lista propusă de P.S.D la alegerile locale din 2008.
Aş dori ca şi aceste puncte să fie trecute pe ordinea de zi. Vă mulţumesc.
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -
Dumneavoastră puteţi să cereţi pentru că e dreptul dumneavoastră însă eu nu o să fiu de acord să se treacă pe ordinea de zi întrucât Legea nr.393 art.12 spune că se ia act, nu spune că în aceeaşi şedinţă trebuie validat şi următorul supleant sau candidat.
Suciu Daniel: - consilier
Ţin să vă reamintesc că în cazul domnului Valer Bindea s-a petrecut exact acelaşi lucru şi în aceeaşi şedinţă, domnule preşedinte!
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -
Eu v-am mai spus şi altă dată şi acum am rugămintea să aveţi răbdare până ce termin eu ce am de spus pentru că şi eu am răbdare până ce terminaţi dumneavoastră şi apoi să luaţi cuvântul.
Prin urmare, ordinea de zi este cea care am propus-o şi în modul acesta o s-o supun la vot.

Suciu Daniel: - consilier

Domnule preşedinte, trebuie să supuneţi la vot toate proiectele de hotărâri iniţiate inclusiv de consilierii judeţeni.
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -
Domnule consilier, vă pierdeţi vremea degeaba dacă mai insistaţi, nu o supun la vot decât în forma în care am propus-o.
Suciu Daniel: - consilier

Cer să se consemneze în procesul-verbal că domnul preşedinte Liviu Mihai Rusu refuză să supună la vot nişte proiecte de hotărâri depuse de un consilier judeţean care are dreptul conform legii.
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -
Eu cer să se consemneze în procesul verbal că dumneavoastră nu prea cunoaşteţi legea, sunteţi doar purtător de cuvânt mai mult decât consilier şi v-aş ruga să vă abţineţi în a face tot felul de afirmaţii pe lângă lege.
Poftiţi domnule consilier Andreica.

Ioan Andreica: - consilier -
Domnule preşedinte, stimaţi colegi, vă propun ca partea a doua a lucrurilor, deci discuţia referitoare la validarea unor consilieri judeţeni să aibă loc abia după ce vor reveni în consiliu locuri vacante. La această oră nu sunt locuri vacante şi nu cred că face obiectul discuţiei. După ce vor fi locuri vacante putem dezbate pe această temă.
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -
Vă rog să consemnaţi în procesul-verbal ceea ce a spus domnul consilier Andreica.
Aveţi cuvântul domnule consilier Ilieş.

Ilieş Sabin: - consilier -

Domnule preşedinte, stimaţi colegi, nu cred că trebuie privite lucrurile la cei doi consilieri în aceeaşi măsură pentru că sunt lucruri diferite. Domnul Marc Vasile şi-a pierdut calitatea de membru de partid, sigur şi-a pierdut şi calitatea de consilier, în schimb domnul Negruşeri nu şi-a pierdut calitatea de membru de partid, are făcută o contestaţie la un for decizional superior şi noi nu putem trece peste acest for care va decide dacă va fi sau nu va fi membru al PSD. După ce se va rezolva la nivel de partid această problemă vom lua şi noi act.
Suciu Daniel: - consilier -

Încă o singură remarcă mai am domnule preşedinte. Mergând pe raţionamentul dumneavoastră care poate fi şi corect sau oportun şi valabil, acceptăm pe ordinea de zi Proiectul de hotărâre privind încetarea de drept a mandatului de consilier a domnului Marc Vasile, dar în consecinţă se declară locul acestuia vacant şi nu văd nici un impediment ca următorul pe lista PSD-ului, respectiv domnul Cristian Constantin Parasca,  să fie validat în aceeaşi şedinţă, adică astăzi, ca şi consilier judeţean.
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -
Nu este imperativ şi prin urmare nu voi supune la vot acest proiect pe care l-aţi iniţiat dumneavoastră.
Alte intervenţii?

Pop Gheorghe: - consilier -

Domnule preşedinte, stimaţi colegi, aş avea şi eu o rugăminte. La şedinţa de comisie ni s-a cerut să ne dăm avizul asupra unui Proiect de hotărâre privind aprobarea Listei revizuită de investiţii prioritare din cadrul  Master Planului judeţean de alimentare cu apă şi evacuarea apelor uzate în judeţul Bistriţa-Năsăud.Am solicitat ca lista iniţială să-mi fie prezentată înainte de şedinţa de consiliu însă prin scăparea unor angajaţi ai consiliului pe care probabil îi conduceţi nu am intrat în posesia acestei liste. Insist ca să primesc acest document pentru că noi revizuim dar nu ştim ce revizuim. Vă mulţumesc.
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -
Acum doriţi această listă?

Pop Gheorghe: - consilier -

Eu am solicitat-o inainte de şedinţă dar aş fi mulţumit dacă mi s-ar aduce şi acum.

Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -
Doamna Simona Bodnariu este aici si va rezolva această problemă.

Alte luări de cuvânt?

Poftiţi domnule consilier Negruşeri.

Negruşeri Vasile:

Pentru că este foarte pomenit aici numele meu, aş vrea să informez colegii şi presa în legătură cu situaţia în care mă aflu. Am studiat foarte bine documentele statutare ale Partidului Social Democrat şi la ora aceasta sunt membru al PSD din următorul motiv: toate căile de atac care imi stau la dispoziţie se derulează în ordine ierarhică. 
În momentul de faţă am făcut contestaţie la Comisia Naţională de Arbitraj şi Integritate Morală urmând să aştept o rezoluţie. Dacă rezoluţia nu-mi va fi favorabilă, mai am încă două căi de atac şi anume: una la congresul partidului şi una la consiliul naţional al partidului. Dacă nu voi avea sorţi de câştig la Comisia Naţională de Arbitraj mă voi duce la congresul partidului care va lua act de contestaţia mea şi se va hotărî dacă motivele excluderii mele din partid au fost fundamentate sau au fost luate într-o conjunctură specifică. Vă mulţumesc.
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -
Dacă mai doreşte altcineva?
Suciu Daniel: - consilier –

Domnule preşedinte, vreau să mai fac o singură menţiune vis-à-vis de acest subiect şi insist să se supună la vot validarea mandatului domnului Constantin Cristian Parasca în locul declarat vacant prin demisia domnului Vasile Marc.
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -
Aţi mai insistat o dată, nu puteţi insista prin insistenţe.

Suciu Daniel: - consilier -
Am crezut că nu m-am făcut foarte bine înţeles.

Ilieş Sabin:

Văd că domnul consilier Suciu insistă pentru validarea următorului pe listă dar ştiţi foarte bine că nu se poate valida până nu se întruneşte comisia de validare. 

Rusu Liviu Mihai:

Mai mult, vreau să răspund domnului consilier Suciu că hotărârea care o vom lua are drept de a fi atacată, aşa că nu vă grăbiţi pentru că nici legiuitorul nu a specificat că în aceeaşi şedinţă se validează următorul pe listă.

Vă rog doamna Pană.
Pană Adriana Doina: - consilier -
O singură precizare aş avea şi eu şi solicit de pe acum, nu cumva să uitaţi ca la următoarea şedinţă, un punct pe ordinea de zi să fie validarea următorului consilier de pe lista PSD-ului.
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte –
Vă mulţumesc că sunteţi foarte grijulie. Sper să nu uit, dacă o să uit, o să-mi aduceţi dumneavoastră aminte.
Pop Gheorghe: - consilier -
În calitate de preşedinte al comisiei de validare o să fiu în măsură să vă aduc aminte.
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte –
Vă mulţumesc domnule preşedinte al comisiei de validare.
Prin urmare, vă supun la vot următoarea,

Ordine de zi:

1. Proiect de Hotărâre privind constatarea încetării de drept a unui mandat de consilier judeţean 
Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud

2. Proiect de Hotărâre privind instituirea unor impozite şi taxe locale pentru anul fiscal 2009.

Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud

3. Proiect de Hotărâre privind instituirea unor taxe speciale pentru anul fiscal 2009.

Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud

4. Proiect de Hotărâre privind trecerea în domeniul public al judeţului Bistriţa-Năsăud a unor obiective de investiţii. 
Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud

5. Proiect de Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr. 59/2007 privind aprobarea asocierii Consiliului Judeţean Bistriţa-Nãsãud cu Consiliul Judeţean Cluj, Consiliul Judeţean Bihor, Consiliul Judeţean Maramureş, Consiliul Judeţean Satu Mare, Consiliul Judeţean Sãlaj pentru înfiinţarea „Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Transilvania de Nord”.

Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud

6. Proiect de Hotărâre privind numirea reprezentantului judeţului Bistriţa-Năsăud în Adunarea Generală a “Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară pentru gestionarea integrată a deşeurilor municipale în judeţul Bistriţa-Năsăud”.

Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud

7. Proiect de Hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate a indicatorilor tehnico-economici şi a cofinanţării Proiectului “Sistem Integrat de Management al deşeurilor solide în judeţul Bistriţa-Năsăud”.

Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud

8. Proiect de Hotărâre privind aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie, a indicatorilor tehnico-economici şi a susţinerii implementării Proiectului „Crearea Centrului German din Bistriţa prin reabilitarea clădirii istorice Casa Argintarului”.
Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud
9. Proiect de Hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici ai Proiectului „Centru de îngrijire şi asistenţă pentru persoane cu handicap, Nuşeni - reabilitarea şi modernizarea clădirii”.
Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud

10. Proiect de Hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici ai Proiectului „Centru de Recuperare şi Reabilitare Neuropsihică - Figa – Beclean”.
 Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud

11. Proiect de Hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici ai Proiectului „Modernizare Centru de primire în regim de urgenţă pentru copiii străzii Bistriţa”.
Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud

12. Proiect de Hotărâre privind aprobarea Listei revizuită de investiţii prioritare din cadrul  Master Planului judeţean de alimentare cu apă şi evacuarea apelor uzate în judeţul Bistriţa-Năsăud.
Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud

13. Proiect de Hotărâre privind aprobarea modificării anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr. 35/2008 privind aprobarea organigramei a statului de funcţii şi a fişelor de evaluare a posturilor contractuale la aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud.

Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud

14. Proiect de Hotărâre privind aprobarea modificării planului de ocupare a funcţiilor publice din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud pentru semestrul II anul 2008.

Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud

15. Proiect de Hotărâre pentru aprobarea modificării anexelor  nr. 2, 2b, 2e, 2g, 2h şi 2i – Stat de funcţii -  la Hotărârea Consiliului Judeţean Bistriţa Năsăud nr. 24/2008 privind aprobarea organigramei, statului de funcţii şi a Regulamentului de organizare şi funcţionare ale Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Bistriţa-Năsăud.
Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud

Cine este pentru? Împotrivă Abţineri?

Cu 30 voturi “pentru” s-a aprobat.
*

*      *

Pană Adriana Doina: - consilier -

V-aş ruga la fiecare vot să anunţaţi cu glas tare şi clar cifra.

Iosif Redl: - secretarul judeţului -

Ordinea de zi s-a aprobat cu 30 voturi “pentru”.


Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -

Ne însuşim observaţia şi pentru viitor rog secretariatul tehnic să-şi facă îndatorirea cum se cuvine.

Primul punct al ordinii de zi este Proiectul de Hotărâre privind constatarea încetării de drept a unui mandat de consilier judeţean.

Dacă sunt observaţii? Dacă nu, supun la vot acest proiect. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri?
Iosif Redl: - secretarul judeţului -

Cu 29 voturi “pentru” şi 1 abţinere din partea domnului preşedinte Liviu Mihai Rusu s-a aprobat.
*

*      *


Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -

Următorul punct este Proiectul de Hotărâre privind instituirea unor taxe speciale pentru anul fiscal 2009.

Domnule preşedinte al comisiei economice aveţi cuvântul.

Vlad Anton: - consilier –


Comisia Economică a avizat în unanimitate acest proiect cu o singură precizare care este cuprinsă în material şi anume: în anexă, la cap.II „ care nu se încadrează la punctele (a) şi (b)”.

Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -


Dacă sunt alte luări de cuvânt? Dacă nu, vă supun la vot proiectul de hotărâre cu modificările făcute de Comisia Economică. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri?

Iosif Redl: - secretarul judeţului -

Cu 30 voturi “pentru” s-a aprobat.

*

*      *

Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -


Trecem la punctul nr.3 şi anume Proiect de Hotărâre privind instituirea unor taxe speciale pentru anul fiscal 2009.


Are cuvântul domnul preşedinte al Comisiei Economice.


Vlad Anton: - consilier -

Domnule preşedinte, domnilor colegi, tot în şedinţa din 23 septembrie 2008 Comisia Economică s-a întrunit şi a avizat în unanimitate şi acest proiect cu modificările care sunt deja cuprinse în material şi nu le mai dau citire.

Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -


Dacă mai aveţi ceva de adăugat? Dacă nu, vă supun la vot proiectul de hotărâre cu modificările specificate de către preşedintele Comisiei Economice. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri?

Iosif Redl: - secretarul judeţului -

Cu 30 voturi “pentru” s-a aprobat.

*

*      *


Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -

Mergem la punctul nr.4 unde avem Proiectul de Hotărâre privind trecerea în domeniul public al judeţului Bistriţa-Năsăud a unor obiective de investiţii. 
Vă rog domnule preşedinte al Comisiei de Urbanism.
Popescu Grigore Dorin: - consilier -
Domnule preşedinte, stimaţi colegi, Comisia de Urbanism a considerat că acest proiect este oportun şi legal, în concluzie, avizându-l favorabil.
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -

Vă rog domnule preşedinte al Comisiei de Administraţie.

Şomlea Vasile Florin:


Comisia de Administraţie a deliberat pe marginea acestui proiect de hotărâre şi a dat aviz favorabil cu unanimitate de voturi.

Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -

Alte intervenţii? Dacă nu, trecem la vot. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri?

Iosif Redl: - secretarul judeţului -

Cu 30 voturi “pentru” s-a aprobat.

*

*      *

Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -
La punctul nr.5 avem Proiectul de Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr. 59/2007 privind aprobarea asocierii Consiliului Judeţean Bistriţa-Nãsãud cu Consiliul Judeţean Cluj, Consiliul Judeţean Bihor, Consiliul Judeţean Maramureş, Consiliul Judeţean Satu Mare, Consiliul Judeţean Sãlaj pentru înfiinţarea „Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Transilvania de Nord”.


Domnule preşedinte al Comisiei de Administraţie aveţi cuvântul.

Şomlea Vasile Florin: - consilier -

Avizul Comisiei de Administraţie a fost unul favorabil.
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -

Alte observaţii? Dacă nu, vă supun la vot proiectul de hotărâre.Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri?

Iosif Redl: - secretarul judeţului -

Cu 29 voturi “pentru” şi 1 abţinere din partea domnului consilier Pop Gheorghe 

s-a  aprobat.

*

*      *

Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -
Următorul punct este Proiectul de Hotărâre privind numirea reprezentantului judeţului Bistriţa-Năsăud în Adunarea Generală a “Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară pentru gestionarea integrată a deşeurilor municipale în judeţul Bistriţa-Năsăud”.

Vă rog domnule preşedinte al Comisiei de Administraţie.
Şomlea Vasile Florin: - consilier -
Comisia de Administraţie a avizat favorabil şi acest proiect de hotărâre.
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -

Dacă aveţi alte observaţii? Poftiţi domnule consilier Marinescu.
Gheorghe Marinescu:- consilier –

Eu aici am câteva nelămuriri. Atunci când am semnat raportul final în luna mai, investiţia în spinarea judeţului era de 1,6 milioane Euro iar la ora aceasta văd că are sume foarte mari pe care trebuie să le suporte. Pun problema deoarece văd cu uimire că Guvernul şi-a redus substanţial contribuţia iar un calcul sumar ne arată că judeţul, respectiv Consiliul Judeţean trebuie să vină cu cca. 100 miliarde lei. Sigur, noi nu putem să refuzăm aprobarea acestui proiect pentru că pierdem finanţarea.
Am ridicat problema pentru că nu o dată am spus că nu ne putem permite să luăm bani împrumut ca să facem drumuri şi am spus şi de ce: avem foarte multe proiecte cu fonduri europene unde cofinanţarea este foarte mare. Dacă veţi urmări cu atenţie documentaţia veţi vedea că trebuie să dăm cca. 700 mii Euro numai pentru lucrări neeligibile. Vreau să vă spun că un proiect de asemenea anvergură cu siguranţă va avea sume şi mai mari neeligibile. 
Văd de asemenea că trebuie să suportăm plata unui T.V.A foarte mare şi se ştie că acesta se returnează cu mare dificultate ca şi în alte domenii. Sumele pe care trebuie să le suporte judeţul şi iată şi primăriile care integral în mai erau de 5% acum sunt foarte mari şi nu cred că judeţul le va acoperi cu uşurinţă.
Este o chestiune pe care dacă o puteţi explica de ce a venit o aşa diferenţă e bine, dacă nu rămâne să vedem ce se mai întâmplă mai târziu.
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -

Domnule consilier, aici e vorba  de numirea reprezentantului judeţului Bistriţa-
Năsăud în Adunarea Generală a “Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară pentru gestionarea integrată a deşeurilor municipale în judeţul Bistriţa-Năsăud”.
Problema aceasta o vom discuta la momentul potrivit şi vă vom da toate detaliile. Oricum efortul financiar pe care judeţul îl va face va fi în aşa măsură încât să găsim resursa financiară de care este nevoie pentru că nu putem renunţa la acest proiect care vizează de fapt curăţenia întregului judeţ.
Pană Adriana Doina :- consilier -
Noi suntem acum la pct. nr.6 dar întrebarea se referea la punctul nr.7, deci tot azi va trebui să discutăm.
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -

Atunci vom discuta la punctul 7.
Alte observaţii? Dacă nu, vă supun la vot şi acest proiect de hotărâre.Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri?

Iosif Redl: - secretarul judeţului -

Cu 29 voturi “pentru” şi 1 abţinere din partea domnului consilier Pop Gheorghe 

s-a  aprobat.

*

*      *
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -

Trecem la punctul nr.7 unde avem Proiectul de Hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate a indicatorilor tehnico-economici şi a cofinanţării Proiectului “Sistem Integrat de Management al deşeurilor solide în judeţul Bistriţa-Năsăud”.

Vă rog domnule preşedinte al Comisiei de Urbanism.

Popescu Grigore Dorin :- consilier -

Comisia de Urbanism întrunită în şedinţă consideră acest proiect oportun şi legal şi îi dă aviz favorabil.
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -

Are cuvântul domnul preşedinte al Comisiei de Administraţie.
Şomlea Vasile Florin :- consilier -
Comisia de Administraţie a dat vot în unanimitate pentru acest proiect de hotărâre.
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -

Domnule preşedinte al Comisiei Economice, vă rog.
Anton Vlad : - consilier –

Comisia Economică apreciază proiectul de hotărâre oportun şi legal şi îi dă aviz favorabil în forma prezentată de iniţiator.

Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -

Doamna Borşa, am rugămintea de a da câteva detalii referitor la întrebarea domnului consilier Marinescu.

Borşa Luminiţa:

Au fost nişte sume până în 15 decembrie 2008 când am primit de la Ministerul Mediului o adresă prin care ni se spunea că s-a modificat contribuţia Uniunii Europene la acest proiect. Astfel că din 79,75% cât era înainte finanţarea nerambursabilă a ajuns acum la 74,37%. Deci singura diferenţă apare de la contribuţia mai mică a Uniunii Europene care nu depinde de noi.
Gheorghe Marinescu: - consilier –

Doamnă, dumneavoastră nu cunoaşteţi problema. Contribuţia Guvernului a fost negociată la 27% şi acum este de 16% în materialul pe care îl prezentaţi dumneavoastră. Aşa era semnat protocolul cu Guvernul.
Repet, eu nu fac obstrucţie aici dar vreau să vă avertizez că aceste modificări sunt foarte importante pentru soarta finanţărilor ulterioare. Este o cădere de câteva milioane de euro pe care va trebui s-o suportăm noi. Am avut aceste discuţii interminabile cu firmele de consultanţă şi le-am motivat de ce cerem o finanţare consistentă guvernamentală, pornind de la prezentarea cu documente pe masă a veniturilor judeţului.

Din nou repet, eu nu ridic problema pentru a discuta inutil, vreau să vă avertizez că sumele acestea pe care trebuie să le suporte judeţul sunt foarte mari, ori nu aceasta a fost înţelegerea în condiţiile în care doar 6 judeţe din România beneficiau de acest program special.

Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -

Din nefericire nu noi punem condiţiile ci Guvernul care are ultimul cuvânt iar noi va trebui să găsim resursele. Nu ne place nici nouă situaţia aceasta dar din două rele o alegem pe cea mai puţin rea pentru că nu putem refuza participarea noastră, nu putem să spunem „domnule ne luăm jucăriile şi nu mai vrem acest proiect”.
Gheorghe Marinescu:  - consilier – 
Repet, eu nu vreau să fac obstrucţie dar v-aş ruga să vă interesaţi ce contribuţie au celelalte 5 judeţe.
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -

Ne vom interesa şi vă vom informa domnule consilier.

Poftiţi domnule consilier Andreica.

Andreica Ioan: - consilier -
Apreciez tot ce s-a discutat până acum şi sigur că lupta noastră este să obţinem resurse de la bugetul central în cantităţi cât mai mari. Evident după ce Guvernul îşi intră în atribuţii nu va fi greu să aflăm care este alocaţia pentru alte judeţe şi va trebui să facem echilibru şi să solicităm dacă cumva suntem dezavantajaţi.
Ar mai fi un aspect, aş dori să avem ca şi direcţie de lucru următorul procedeu: toate lucrările care sunt de infrastructură şi anume alimentări cu apă, drumuri, amenajări pentru deşeuri şi mai ales unde contribuţia noastră este de sub 10% ar trebui să zicem merci şi să le promovăm, dar sunt anumite categorii de lucrări la care vom recupera cândva banii şi vom avea posibilitatea să ne completăm resursele prin rambursări de credite. Bunăoară, această amenajare pentru deşeuri face parte dintr-un gen de afaceri care trebuie să aducă venituri şi va contribui la rambursarea unor credite ale Consiliului Judeţean. De aceea, nu trebuie să ne speriem în a pregătii documentaţii pentru credite şi a angaja cât mai multe lucrări de asemenea infrastructuri pentru că la un moment dat, când ne vom prezenta la aprobarea unor bugete anuale şi vom face dovada că noi nu reuşim sa suportăm din venituri proprii, din alocaţiile de zi cu zi, vom primi probabil alocaţii suplimentare.
Vă mulţumesc.

Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -

Dacă mai sunt alte intervenţii? Dacă nu, trecem să votăm şi acest proiect de hotărâre.

Iosif Redl: - secretarul judeţului -

Cu 30 voturi “pentru” s-a aprobat.

*

*      *

Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -
La punctul nr.8 avem Proiectul de Hotărâre privind aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie, a indicatorilor tehnico-economici şi a susţinerii implementării Proiectului „Crearea Centrului German din Bistriţa prin reabilitarea clădirii istorice Casa Argintarului”.

Domnule preşedinte al Comisiei de Uranism aveţi cuvântul.

Popescu Grigore Dorin: - consilier -
Comisia de Urbanism întrunită în şedinţă în data de 22 decembrie 2008 apreciază proiectul de hotărâre ca şi oportun şi legal şi îi dă aviz favorabil.
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -

Vă rog domnule preşedinte al Comisiei de Administraţie.
Şomlea Vasile Florin:

Comisia de Administraţie a dat aviz  favorabil în unanimitate şi acestui proiect de hotărâre, fără vreo obiecţie majoră.
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -

La Comisia Economică?

Anton Vlad : - consilier -

Şi Comisia Economică a dat aviz favorabil în unanimitate.
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -

Dacă sunt alte observaţii? Dacă nu, vă supun la vot şi acest proiect de hotărâre. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri?

Iosif Redl: - secretarul judeţului -

Cu 30 voturi “pentru” s-a aprobat.

*

*      *

Rusu Liviu Mihai: - preşedinte –

Mergem la punctul nr.9 unde avem Proiectul de Hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici ai Proiectului „Centru de îngrijire şi asistenţă pentru persoane cu handicap, Nuşeni - reabilitarea şi modernizarea clădirii”.

Aici o să facem o modificare la cererea unui grup de consilieri şi anume “privind acordul de principiu pentru aprobarea Studiului de Fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici” iar în formatul hotărârii punctul 2 dispare şi punctul 3 va deveni punctul 2.
Andreica Ioan : - consilier -

Referitor la art.1 asupra căruia am căzut cu toţii de acord aş dori să nu fie “hotărâre de principiu” că nu are nici o valoare, să fie “hotărâre”, să aprobăm studiul de fezabilitate, urmând ca art.2 să-l suspendăm deocamdată. Această hotărâre va ajunge şi la ministerul de resort prin care vor să vadă dacă am dat avizul.
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -

Eu chiar îmbrăţişez propunerea dumneavoastră, rămâne să vedem dacă sunt de acord şi ceilalţi colegi.

Sunteţi de acord să rămână în forma iniţială?

Pană Doina Adriana : - consilier -
Noi  în comisie am avut atitudinea exact cum spunea domnul Andreica, în sensul să aprobăm numai art.1.  Ulterior, în comisie, la proiectul nr.10 care are legătură cu acesta, şi ca să înţelegă toţi colegii care nu au participat la comisie, acest studiu de fezabilitate privind reabilitarea clădirii de la Nuşeni înseamnă că o parte dintre locatarii de acolo să fie mutaţi în altă parte. Noi am considerat că trebuie să-l amânăm din aceleaşi considerente de lipsă de bani.
Stimaţi colegi, eu consider că şi proiectul de la punctul nr.9 ar trebui amânat, nu lăsat numai primul articol. Dacă aprobăm ar însemna să scoatem o parte dintre locatarii de acolo şi ce facem cu ei, îi scoatem în stradă?

Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -

Care este propunerea dumneavoastră?

Propunerea mea ar fi ca şi proiectul de la punctul nr.9 să fie amânat.

Ilieş Sabin : - consilier –

Ceea ce spunea doamna Pană nu cred că are legătură cu ce propunea domnul Andreica. Practic s-a rupt în două, sunt două hotărâri: noi aprobăm studiul de fezabilitate iar despre finanţare vom discuta atunci când vom avea bani.
Eu aş propune să rămână aşa cum este şi punctul nr.9, şi 10. Dacă se elimină „finanţarea” pot să rămână amândouă proiectele.
Pană Doina Adriana : - consilier –

Aş face o completare. Şi studiul de fezabilitate costă bani, din moment ce noi nu vedem în perspectiva apropiată finalizarea acestor proiecte. Eu consider că ar trebui amânate. Modernizarea înseamnă ca în acelaşi spaţiu să fie mai puţine persoane, deci o parte ar trebui să plece şi ca sa plece ar tebui să amenajăm la Figa un alt spaţiu iar în viitorul apropiat eu nu văd de unde am avea bani.
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -

Cred că avem nevoie de câteva informaţii pe care poate să ni le dea doamna director Uţiu.

Uţiu Ileana – director executiv –

Studiul de fezabilitate şi proiectul tehnic pentru Nuşeni au fost finanţate prin Hotărârea nr.1424/2007 de către Ministerul Lucrărilor Publice.
Noi cerem avizul pentru acest studiu de fezabilitate pentru că am început elaborarea proiectului de finanţare a acestei reabilitări şi extindere a clădirii pe fonduri structurale. Oricum, dacă această clădire nu va fi reabilitată şi nu i se fac adăugirile tot va trebui evacuată pentru că nu mai este conformă normativelor pentru instituţie socială.
Vom reveni în luna ianuarie cu o hotărâre prin care vom ruga consiliul să aprobe cofinanţarea de aproximativ 2% din valoarea proiectului. Practic nu am putut pune o valoare fermă pentru că nefiind gata proiectul de finanţare nu ne putem baza numai pe valoarea din deviz deoarece în proiectul de finanţare mai apar şi alte cheltuieli de genul asigurare, audit, câteva dotări, deci nefiind finalizat bugetul proiectului nu am putut preciza o sumă cu care se angajează consiliul.

Idea este că dorim să finalizăm reabilitarea imobilului din fonduri structurale şi contribuţia consiliului este minim 2% - maxim 3%.

Pană Doina Adriana : - consilier –

Nu aveţi idee ce cifră înseamnă asta?
Uţiu Ileana – director executiv –

Având în vedere că proiectul ar fi în total cam în jur de 500 mii Euro, ar însemna undeva la 30 şi ceva mii lei.
Andreica Ioan : - consilier –

Vreau să mai fac o intervenţie referitor la oportunitatea finanţării unor astfel de lucrări. Sigur, nu face obiectul discuţiei dar anticipez şi spun că în momentul când vom avea aprobat bugetul pe 2009 vom discuta în detaliu aceste lucruri. Şi eu sunt de părere că toate proiectele de la punctele 9,10 şi11 nu vor avea finanţare în anul 2009, nu e prioritatea nr.1 dar e alt subiect.
Aş vrea să lămurim împreună un alt aspect, în special pentru executiv. Dumneavoastră nu treceţi din prudenţă cifrele la studiul de fezabilitate spunând că nu este terminată documentaţia de finanţare. Aş vrea să împărţim lucrurile în două: studiul de fezabilitate este un document care reflectă strict obiectivul, are o valoare care se aprobă şi intră în dulap, peste un an se reactualizează dacă apare inflaţia sau se schimbă preţul la materiale, deci SF-ul are o valoare şi se aprobă de către noi iar documentaţia de finanţare care presupune şi alt gen de cheltuieli o discutăm când discutăm începerea investiţiei, dar SF-ul totdeauna trebuie aprobat cu valoare. E un principiu.
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -

Aşa este. Ne însuşim observaţia şi atenţionez pe cei care lucrează să nu mai prezinte astfel de proiecte în care nu este trecută şi valoarea studiului de fezabilitate, aşa cum a specificat domnul consilier Andreica.
Poftiţi domnule consilier Marinescu.
Marinescu Gheorghe: - consilier –

Aceste proiecte şi următorul sunt cuprinse probabil de la începutul anului pe acel program operaţional regional – componenta asistenţă socială medicală. Aici avem şansa să obţinem banii şi asa cum spunea doamna Uţiu, contribuţia este modestă. Vom vedea cum le acoperim.
Aş vrea însă să vă atrag atenţia că toate aceste acţiuni pe care le facem noi în domeniul social se vor repercuta negativ în viitor asupra finanţelor judeţului. Creăm acel loc la Beclean-Figa de 50 de locuri şi angajăm 50 de oameni să îngrijească 50 de bolnavi. Am cazut în cursa aceasta şi anii trecuţi , am creat tot felul de sisteme la cererea comunităţilor europene, avem complexele acestea sociale pentru copii puse la punct cu faianţă spaniolă şi acum trebuie să le reducem, să le desfiinţăm.
La Nuşeni s-au făcut foarte multe lucrări, este adevărat că ce propun ei acum e necesar, dar acolo după ce facem o nouă investiţie şi o nouă investiţie, constatăm că trebuie să reducem oamenii. Reducerea persoanalului dintr-un stabiliment nu înseamnă decât mutarea lui în altă parte. Toate aceste chestiuni trebuie privite cu atenţie.

Noi în urmă cu 7-8 ani am desfiinţat un centru de primire a minorilor fugiţi de acasă (domnul secretar ştie), i-am dus la Beclean ca să economisim spaţiu şi acum veniţi cu propunere pentru copiii străzii. Pe aceştia îi băgăm cu fonduri europene, reparăm clădirea, dar vom angaja 10-15 oameni. 

Închei prin a vă reaminti că anul acesta noi dăm jumătate din bugetul judeţului pentru asistenţă socială şi ne întrebăm de ce nu avem drumuri. Toate aceste chestiuni sunt binevenite la prima vedere, accesăm fonduri - obţinem fonduri, dar la urmă cheltuielile vor rămâne la administraţia locală şi trebuie să fim atenţi pentru că mai devreme sau mai târziu vine scadenţa.

În legătură cu Figa, acolo a fost un studiu mai vechi. Primăria Beclean a reuşit să facă şi canalizarea şi aducţiunea de gaz pentru un spaţiu pe care l-a pus la dispoziţie, e o treabă oportună însă nu este un proiect care să se lege de Figa, de acele ape sărate, e departe, e mai aproape de Beclean. Este un spaţiu în care se poate face ce are Olanda sau Germania, dar repet, acolo va trebui să angajăm oameni plătiţi de consiliu.
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -
Vă mulţumesc domnule consilier. 
Şi eu gândesc la fel şi asta a fost întotdeauna şi exprimarea mea că pe social dăm un procent foarte mare care afectează bugetul judeţului. Am spus-o şi executivului să nu-şi facă iluzii că voi promova proiecte de buget în care voi lua din infrastructura drumurilor şi voi da pe social. Şi socialul e important, şi noi îmbătrânim, şi de copii trebuie să avem grijă, sigur că fondurile structurale vor veni susţinute din altă parte, dar dacă vrem să facem drumuri trebuie să abordăm o grijă specială drumurilor judeţene şi nu vom face nici un rabat când vom gândi bugetul pe 2009 să luăm de la infrastructura drumurilor judeţene şi să dăm pe altă infrastructură.
Este corect ce aţi spus dumneavoastră şi mă bucur că aţi ridicat problema la modul acesta.

Trecem la avizele comisiilor.

Popescu Grigore Dorin - consilier -

Chiar dacă au apărut discuţii ulterioare sunt nevoit să susţin punctul de vedere al Comisiei de Urbanism întrunită în şedinţa de lucru din 23 decembrie 2008 şi care avizează favorabil acest proiect.
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -
Vă rog domnule preşedinte al Comisiei de Administraţie.
Şomlea Vasile Florin - consilier –

Comisia de Administraţie a avizat favorabil proiectul de hotărâre fără obiecţii.

Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -
Rog preşedintele Comisiei Economice să-şi expună punctul de vedere.

Anton Vlad: - consilier -
În Comisia Economică proiectul acesta şi următoarele au fost dezbătute şi iar dezbătute pe aceeaşi temă a perspectivei cheltuirii banului public după finalizare.
Noi am propus amânarea următoarelor proiecte pe motivul superficialităţii materialului şi a insuficienţei informaţiilor privitoare la studiul de fezabilitate, la valoarea lui, dar referitor la acest proiect Comisia Economică l-a apreciat şi a dat aviz favorabil cu eliminarea art.2. Noi am spus să aprobăm doar studiul de fezabilitate.
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -
Are cuvântul preşedintele Comisiei pentru Cultură.

Pugna Ioan: - consilier -
Şi Comisia pentru Cultură a dat aviz favorabil cu eliminarea art.2.
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -
Două comisii au dat undă verde, două mai puţin.
Pană Doina Adriana: - consilier -
Vreau să precizez că la ora respectivă nu am făcut aşa o legătura între proiecte. Oricum după dezbateri vom vota varianta finală. Chiar dacă cele patru comisii avizează favorabil cu un amendament sau altul cred că ar trebui să supuneţi la vot şi amânarea.
Popescu Grigore Dorin: - consilier –

Eu m-aş adresa în special colegilor de la Comisia de Urbanism . Noi am dat un aviz favorabil dar aş zice să mai medităm puţin, ţinând cont şi de contextul celorlalte hotărâri care urmează şi să fim şi noi de acord cu eliminarea art.2. Asta se va vedea la votul final.
Andreica Ioan: - consilier -
Eu propun să aprobăm art.1 la toate aceste 3 proiecte, să renunţăm la varianta amânare pentru că aţi văzut că o parte dintre ele sunt finanţate prin alte surse şi chiar dacă ar fi finanţate din sursele Consiliului Judeţean cheltuielile sunt angajate, sunt semnate contracte şi trebuie decontaţi bani. E târziu să mai discutăm de oportunitate.
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -

Vă întreb dacă sunteţi de acord să votăm la pachet proiectele de hotărâri de la punctele 9, 10 şi 11, excluzând art.2 şi art.3 să devină art.2? 
Acestea sunt următoarele:

- Proiect de Hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici ai Proiectului „Centru de îngrijire şi asistenţă pentru persoane cu handicap, Nuşeni - reabilitarea şi modernizarea clădirii”.
- Proiect de Hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici ai Proiectului „Centru de Recuperare şi Reabilitare Neuropsihică - Figa – Beclean”.
- Proiect de Hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici ai Proiectului „Modernizare Centru de primire în regim de urgenţă pentru copiii străzii Bistriţa”.

Supun atunci la vot toate cele 3 proiecte. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri?


Iosif Redl: - secretarul judeţului -

Cu 29 voturi “pentru” şi 1 abţinere din partea doamnei consilier Pană Adriana Doina s-au aprobat.

*

*      *

Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -

La punctul nr.12 avem Proiectul de Hotărâre privind aprobarea Listei revizuită de investiţii prioritare din cadrul  Master Planului judeţean de alimentare cu apă şi evacuarea apelor uzate în judeţul Bistriţa-Năsăud.
Rog Comisia de Urbanism să facă observaţiile şi să dea avizul.

Popescu Grigore Dorin: - preşedinte -

Comisia de Urbanism întrunită în şedinţa de lucru din 23 decembrie 2008 apreciază acest proiect oportun şi legal şi îl avizează favorabil.

Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -
Vă mulţumesc. Rog Comisia de Administraţie.

Şomlea Vasile Florin: - consilier -
Comisia de Administraţie a deliberat pe marginea acestui proiect de hotărâre şi a votat cu majoritate în favoarea lui, având şi o abţinere. Obiecţia comisiei face trimitere la absenţa unor viziuni cu privire la dezvoltarea zonei de câmpie pe dimensiunea canalizări. 
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -
Trecem la avizul Comisiei Economice. Vă rog domnule preşedinte.

Anton Vlad: - consilier -
Domnule preşedinte, stimaţi colegi, la acest punct Comisia Economică a întârziat destul de mult în dezbatere pentru că în anexă au apărut localităţi, categorii de lucrări unde consilierii judeţeni mai vechi şi-au amintit că ar mai fi fost cuprinse şi în alte proiecte, în alte master planuri şi atunci noi am solicitat informaţii suprimentare care ne-au parvenit abia astăzi. Comisia a votat în unanimitate pentru amânare deoarece este vorba de valori şi trebuie să votăm în cunoştinţă de cauză.
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -
Poftiţi domnule consilier Suciu.
Suciu Daniel: - consilier -
Domnule preşedinte, nu numai din acest motiv am propus amânarea acestui proiect. În lista aceasta pe care o avem toţi sunt comune care au deja angajate proiecte şi se suprapun, sunt deja lucrări finanţate şi licitaţii efectuate. L-am sunat şi pe domnul director Şandru şi am solicitat ca toate aceste date să fie coroborate pentru că sunt deja comune care au asigurată finanţare pe o parte dintre lucrări iar dacă aceste lucrări ar fi scoase din listă ar rămâne nişte bani şi ar putea intra şi alte comune în acest master plan. Vă mulţumesc.
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -

Doamna Bodnariu, v-aş ruga să faceţi câteva precizări pentru că aţi lucrat îndeaproape la acest proiect.
Bodnariu Simona: 

Pentru a justifica această situaţie în care ne aflăm şi necesitatea aprobării acestei liste revizuite in momentul de faţă vreau să vă explic că lista iniţială a fost aprobată în luna martie la nivelul finalizării Master Planului de către Consorţiul Pell Frischman& Romair Consulting care face parte din contractul cu Ministerul Mediului. La nivelul master planului s-au evaluat necesităţile investiţiei şi puterea de acoperire a României vis-a-vis de prima fază până în anul 2013. Din luna martie şi până acum s-a muncit la studiul de fezabilitate, s-au evaluat aceste investiţii, la nivel de studiu de fezabilitate valoarea fiind mult mai fină decât la nivel de Master Plan şi s-a ajuns în situaţia în care acea sumă de 74.280 mii Euro aşa cum era cuprinsă în master plan nemaifiind suficientă pentru a acoperi investiţiile cuprinse în lista iniţială.
La presiunile şi la rugăminţile factorilor de decizie a acestui judeţ, la insistenţele operatorului şi a tuturor celor implicaţi am ajuns la Ministerul Mediului să ne mai aprobe iniţial 5 milioane Euro şi apoi încă aproximativ 4 milioane Euro ca să nu existe riscul ca una dintre comunele sau una dintre investiţiile izolate (vorbind de caracterul regional al acestui proiect) să nu poată fi finanţată. Era vorba de comuna Feldru, de staţia de epurare unde s-a schimbat soluţia tehnică faţă de lista iniţială şi de aceea nici nu există practic posibilitatea de a compara cele două liste, pentru că la nivel de studiu de fezabilitate soluţia tehnică este cu totul alta în unele zone. Atunci, ministerul a cerut printr-o adresă acum în luna decembrie această aprobare pentru a avea certitudinea că în acest contract se lucrează, nu se poate stopa lucrul la studiul de fezabilitate. Menţionez că din cele 5 judeţe beneficiare a acestui contract doar două aplicaţii vor pleca la Bruxelles în prima fază. Rugămintea noastră este de a se aproba această listă pentru că altfel rămânem printre următoarele proiecte.
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -
Poftiţi doamna consilier Pană Adriana.
Pană Doina Adriana: - consilier –

Vreau să fac o precizare şi aş avea şi o întrebare.

Doamna Bodnariu, probabil nu am fost suficienţi de clari la ce ne-am referit. Există primării care figurează aici în Master-Plan şi care prin Compania Naţională de Investiţii sau prin alt gen de proiecte au primit finanţare şi din altă parte şi atunci ar fi nişte bani pierduţi în cadrul Master Planului.
Bodnariu Simona: 
Nu ne putem permite să riscăm ca la nivel de 83 milioane Euro să existe un singur km de reţea cu dublă finanţare, că se rspinge toată aplicaţia. Nu există aşa ceva, toate investiţiile sunt foarte clar şi foarte bine studiate. 

Pană Doina Adriana: - consilier –

Dv aţi solicitat o situaţie primăriilor?

Bodnariu Simona: 
Din momentul începerii master planului s-au adus la cunoştinţă consultantului şi ministerului şi ţinem o continuă legătură cu primăriile, nu se poate să existe o dublă finanţare nici pe Ordonanţa 7 ,nici pe SAPARD, nici pe ADR – măsura 322.
Pană Doina Adriana: - consilier –

Eu spuneam ca să nu riscăm şi să pierdem din cauza aceasta. Mulţumesc.

Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -
Poftiţi domnule consilier Marinescu.

Marinescu Gheorghe: - consilier -

Vreau să dau şi eu nişte explicaţii referitor la această chestiune. Prin martie-aprilie am constatat că sunt multe finanţări care vin în zona aceasta a alimentării cu apă şi canalizării, englezul a fost uimit să vadă că avem bani şi pe 577 şi pe CNI şi că mai vrem şi de la ei. I-am explicat că toate aceste lucrări sunt începute în diferite perioade, inclusiv cu contribuţia populaţiei sau a autorităţilor locale şi că ne interesează acel plan general ca să prindem finanţarea la nivel de judeţ. În momentul când s-a finalizat într-o primă variantă şi s-a aprobat în consiliu judeţean prin aprilie, am constatat că cei 74 milioane euro pe care îi puteau pune la dispoziţie nu sunt suficienţi şi atunci am spus: ridicăm solicitarea la cca 80 şi ceva de milioane Euro, angajându-ne noi ca prin intervenţii ulterioare, Guvernul României să completeze suma pentru că sunt zone care nu le putem lăsa afară. Cei care aţi mai fost consilieri judeţeni ştiţi că într-o şedinţă am dat un ultimatum primarului din Maieru:”vi în 10 minute la şedinţă sau rămâi afară cu Maieru”.
Întreba domnul consilier Suciu de Rebrişoara. Rebrişoara a rămas acum numai cu alimentare cu apă care este făcută demult, înainte de 1980  iar canalizarea nu mai este necesară pentru că se face pe C.N.I, deci lucrurile sunt coroborate. Sunt totuşi nişte inadvertenţe care rămân în sarcina executivului. Este prinsă aici Nimigea, aceasta a fost adăugată de noi în luna aprilie cu promisiunea că vom suplimenta fondurile dar din păcate este prinsă pe o alimentare care să vină de la Beclean, Cociu, Mogoşeni, Nimigiea. 

Domnule preşedinte, pentru această alimentare noi am avut suma asigurată de vechiul minister MLPAT care dădea 1,5 milioane Euro pentru alimentarea cu apă a comunelor Cociu, Mogoşeni şi Nimigea pe Programul Solel Boneh. Aici trebuie văzut ce s-a întâmplat cu aceşti bani, dacă se mai pot obţine şi atunci am putea recupera aceşti bani în folosul altor localităţi, sigur Neposul râmânând  în afara canalizării din păcate, şi asta pentru că s-a mers iniţial pe ideea că se face o singură staţie de epurare la Salva care să preia şi Năsăudul şi tot ce este pe zonă.  Dacă vă uitaţi în materiale o să vedeţi că nu este prinsă Ilva Mică  pentru că este prinsă pe altă finanţare şi din păcate se cofinanţează din venituri proprii. 
Mai întreba domnul consilier Şomlea de zona de câmpie. Aceasta a rămas din păcate afară pe prioritatea nr.1, aşa a vrut englezul, firma de consultanţă. Ei sunt prinşi pentru etapa următoare dar când va fi vom vedea, deci lista revizuită are unele probleme, ea este însă acceptabilă şi nu o putem amâna pentru că suntem la mare concurenţe cu celelalte judeţe. Vreau să vă informez că judeţul Bihor a pierdut această finanţare pentru că nu au avut timp să se ocupe de englezi.

Rugămintea mea este să vă interesaţi ce se întâmplă cu Programul Solel Boneh pe alimentare Beclean- Nimigea care ar fi şi mai ieftină şi am ajuta şi societatea de apă din Beclean să funcţioneze la parametrii normali.
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -
Domnule consilier, vreau să vă informez că nu putem face absolut nici o modificare. Foarte greu am obţinut suma de 85 milioane Euro şi proiectul este monitorizat îndeaproape de specialişti.

Gheorghe Marinescu: - consilier -
Este clar că nu putem umbla la listă dar v-aş ruga să vă interesaţi ce s-a întâmplat cu aceşti bani pentru că au fost alocaţi judeţului nostru.

Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -
Vă rog domnule consilier Vlad Anton.

Anton Vlad: - consilier -
Dacă se prezentau în comisie aceste argumente e clar că altfel votau şi membrii Comisiei Economice, dar cei care au viziune şi lucrează au lipsit şi lipsesc în şedinţele noastre, proiectele dumneavostră nu sunt susţinute în forţă.
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -
Iertaţi-mă, dar nu este recomandat să fie susţinute în forţă. 
Domnule consilier aveţi dreptate dar colegii din executiv erau în concediu. Este greşeala mea, mi-o asum şi vă promit că nu o să se mai întâmple, raportorii vor fi prezenţi în şedinţele de comisii şi rog să se consemneze şi în procesul verbal acest lucru.  Orice prezentare de proiect va avea şi reprezentanţi din executiv şi care lucrează efectiv pentru a vă da toate detaliile de care aveţi nevoie.
Poftiţi doamna consilier Pană.

Pană Adriana Doina: - consilier -
O singură precizare aş avea. Cât timp doamna Bodnariu susţine că nu pot exista suprapuneri şi este urgent să se rezolve eu îmi retrag propunerea de amânare şi susţin acest proiect.
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -
Mulţumesc doamna consilier. Poftiţi domnule consilier Andreica.

Andreica Ioan : - consilier -
Referitor la problema ridicată de domnul consilier Marinescu, vreau să vă informez că lista care s-a făct pe diverse judeţe a fost mai cuprinzătoare decât nivelul resurselor. S-a suplimentat acum 1 an şi ceva cu încă 80 milioane USD creditul israilean Solel Boneh şi sperăm ca în 2009 să mai intre şi alte localităţi din judeţul nostru. Lista a fost, este adevărat, dar nu a fost finanţată. 
Aş mai avea rugămintea ca măcar in viitoarea şedinţă să ne prezinte executivul o listă pentru că nu sunt convins că lucrările finanţate pe programul de alimentare cu apă a localităţilor sub 50 mii locuitori şi anume Rebrişoara, Beclean, Sângeorz Băi nu se suprapun. Evident că nu se suprapun  în fapt dar se blochează nişte resurse măcar teoretic pentru o vreme. Nu sunt convins nici acum că nu se suprapun cantităţi fizice de canalizari, de alimentări cu apă sau chiar componentă la staţii de epurare. 
După discuţiile din comisie eu am sunat la CNI si mi-au confirmat că deja sunt licitate lucrările la Rebrişoara, la Năsaud şi Sângeorz Băi şi deja intră în operă, deci e clar că la ora la care se lucra la master plan nu se ştia. Dorim în final ca Consiliul judeţean să ţină toate programele în mână şi să votăm totdeauna în cunoştinţă de cauză. Vă mulţumesc.
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -
Şi eu doresc un lucru mai important, dacă se poate spune aşa, şi anume, licitaţiile să nu se mai facă la nivel guvernamental şi să ajungă în judeţ societăţi de mâna a doua sau de mâna a treia care îşi dau unele altora aceste lucrări şi cea de pe urmă nu mai are banii necesari pentru a reface forma iniţială a carosabilului.
Toţi vorbim şi gândim la descentralizare, cred că ar fi bine ca aceste licitaţii să se facă în teritoriu, respectiv la consiliile judeţene. 
Doamnă Bodnariu, la viitoarea şedinţă vă rog să aveţi o situaţie comparativă a lucrărilor executate până acum cu ceea ce vrem să punem în practică cu master planul şi s-o prezentaţi la fiecare consilier pe masă.
Alte intervenţii? Dacă nu, vă supun la vot şi acest proiect de hotărâre. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri?


Iosif Redl: - secretarul judeţului -

Cu 30 voturi “pentru” s-a aprobat.

*

*      *

Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -
Punctul nr.13 este Proiect de Hotărâre privind aprobarea modificării anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr. 35/2008 privind aprobarea organigramei a statului de funcţii şi a fişelor de evaluare a posturilor contractuale la aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud.
Vă rog domnule preşedinte al Comisiei de Administraţie.

Şomlea Vasile Florin: - consilier -
Comisia de Administraţie a dat aviz favorabil în unanimitate.
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -
Dacă sunt observaţii  referitor la acest proiect? Dacă nu, vi-l supun  votului. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri?


Iosif Redl: - secretarul judeţului -

Cu 30 voturi “pentru” s-a aprobat.

*

*      *
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -
Penultimul punct pe ordinea de zi este Proiectul de Hotărâre privind aprobarea modificării planului de ocupare a funcţiilor publice din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud pentru semestrul II anul 2008.

Rog Comisia de Administraţie.
Şomlea Vasile Florin: - consilier -
Comisia de Administraţie a dat şi în acest caz aviz favorabil cu unanimitate de voturi.

Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -
Dacă sunt observaţii ? Dacă nu, vă  supun  la vot şi acest proiect.  Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri?


Iosif Redl: - secretarul judeţului -

Cu 30 voturi “pentru” s-a aprobat.

*

*      *
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -
La punctul 15 avem Proiectul de Hotărâre pentru aprobarea modificării anexelor  nr. 2, 2b, 2e, 2g, 2h şi 2i – Stat de funcţii -  la Hotărârea Consiliului Judeţean Bistriţa Năsăud nr. 24/2008 privind aprobarea organigramei, statului de funcţii şi a Regulamentului de organizare şi funcţionare ale Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Bistriţa-Năsăud.
Vă rog domnule preşedinte al Comisiei de Administraţie.

Şomlea Vasile Florin: - consilier -
Comisia de Administraţie a avizat favorabil şi acest proiect.
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -
Alte observaţii sau luări de cuvât? Dacă nu, vă  supun  la vot proiectul. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri?


Iosif Redl: - secretarul judeţului -

Cu 30 voturi “pentru” s-a aprobat.

*

*      *
Rusu Liviu Mihai: - preşedinte -
Înainte de a încheia şedinţa de sfârşit de an, am rugămintea să-mi permiteţi să vă adresez în calitatea mea de om şi nu neapărat de consilier sau de preşedinte urarea de multă sănătate dumneavoastră, familiilor dumneavoastră, celor dragi şi apropiaţi, presei care este prezentă aici la fel urările mele de bine şi vreau să-mi cer scuze şi iertare că şi eu sunt om înainte de toate şi greşesc şi nimic din ceea ce este omeneşte nu-mi este străin. Iertarea cred că este din sufletul românului şi ca să n-o mai lungim vă doresc un “La mulţi ani”, un “An Nou Fericit” şi să ne vedem mai buni şi mai comunicativi la anul.
*

Ordinea de zi fiind epuizată, şedinţa se declară închisă.

Drept pentru care, se încheie prezentul proces-verbal.

                      P R E Ş E D I N T E,                           SECRETAR AL JUDEŢULUI,

                       Rusu Liviu-Mihai                                         Iosif Redl

Întocmit: Ciocan Ionela-Simona.
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